UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BAN DÂN TỘC Độc lập — Tự do — Hạnh phúc

Số: k /BDT-KHCS  ̂Ninh Thuận, ngày si0 tháng 02 năm 2023
về việc góp ý dự thảo Nghị quyết của
HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều
Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND ngày
30/6/2022 và Quyết định của UBND tỉnh
sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại các
Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số
34/2022/QĐ-UBND ngày 06/7/2022 quy
định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân
bổ vốn ngân sách nhà nước trung hạn và
hàng năm thực hiện Chương trình mục
tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền
núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ
năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh
Ninh Thuận.

Kính gửi:
- Ban Dân tộc-Hội đồng nhân dân tỉnh;
- ủ y  ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh;
- ủ y  ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện ý kiếirchỉ đạo của Chủ tịch ủ y  ban nhân dân tỉnh tại Công văn
số 284/ƯBND-VxNV ngày 31/01/2023 về tham mưu xây dựng Nghị quyết của
Hội đồng nhận dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị quyết số
04/2022/NQ-HĐND ngày 30/6/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh;

Ngày 09/02/2023, Ban Dân tộc tổ chức cuộc họp lấy ý kiến các Sở, ngành
và địa phương về thống nhất nội dung đề xuất sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị
quyết số 04/2022/NQ-HĐND ngày 30/6/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Trên cơ sở đó, Ban Dân tộc xây dựng dự thảo Nghị quyết, Tờ trình
trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều
Nghị quyết sô 04/2022/NQ-HĐND ngày 30/6/2022 quy định nguyên tắc, tiêu
chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước trung hạn và hàng năm thực hiện
Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc
thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm
2025; Dự thảo Tờ trình của Ban Dân tộc và Quỵết định của ủ y  ban nhân dân
tỉnh ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại các Phụ lục ban
hành kèm theo Quyết định số 34/2022/QĐ-UBND ngày 06/7/2022 quy định
nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước trung hạn và
hàng năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội

2

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ
năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận (Sau khi Nghị quyết của
HĐND tỉnh được thông qua).

Đe sớm có cơ sở tổng hợp, hoàn thiện dự thảo tham mưu ủ y  ban nhân
dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định; Ban Dân tộc đề
nghị Quý cơ quan, đơn vị, địa phương cho ý kiến góp ý đối với nội dung các dự
thảo nêu trên. Văn bản góp ý gửi về Ban Dân tộc trước ngày 26/02/2023.

Ban Dân tộc đề nghị Quý cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm, phối
hợp thực hiện nhằm góp phần hoàn thành nhiệm vụ chung.

Đính kèm:

- Biên bản cuộc họp ngày 09/02/2023.
- Dự thảo Nghị quyết, Tờ trình ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh.
- Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh.

- Dự thảo Tờ trình của Ban Dân tộc trình UBND tỉnh ban hành Quyết
định.

(Các Dự thảo được đăng tải trên cổng thông tin điện tử tỉnh và Trang
thông tin điện tử Ban Dân tộc).

Trân trọng./.

Nơi nhậỉt:/il
- Như trên;
- CT và PCT UBND tỉnh Nguyễn Long Biên (b/c);
- Sở Thông tin và Truyền thông;
(Đăng Cổng TTĐT tỉnh)
- Lãnh đạo Ban;
- Trang TTĐT Ban Dân tộc;
- Lưu: VT, KHCS, VP. Pi Năng Thị Thủy

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BIÊN BẢN HỌP
Thống nhất nội dung đề xuất sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị quyết số

04/2022/NQ-HĐND ngày 30/6/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành
quỵ định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước

trung hạn và hàng năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển
kỉnh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025
trên đia bàn tỉnh Ninh Thuân •  •

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch ủ y  ban nhân dân tỉnh tại Công văn số
284/UBND-VXNV ngày 31/01/2023 về tham mưu xây dựng Nghị quyết của Hội đồng
nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND ngày
30/6/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh;

Để có cơ sở tham mưu ủy  ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban
hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND ngàỵ
30/6/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ
vốn ngân sách nhà nước trung hạn và hàng năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc
gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn
2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận đúng
quy định.

Hôm nay, vào lúc 08 giờ 00 phút ngày 09/02/2023, Ban Dân tộc tổ chức mời các
Sở, ngành, địa phương liên quan để tham gia góp ý kiến thống nhất nội dung đề xuất,
sửa đổi Nghị quyết.

I. Thành phần tham dự gồm có:
- Lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh

+ Bà Pi Năng Thị Thủy -  Trưởng Ban Dân tộc, Chủ trì;

- Đại diện lãnh đạo các Sở, ngành liên quan: Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính; Lao
động - Thương binh và Xã hội; Giáo dục và Đào tạo; Y tế; Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn; Giao thông vận tải; Công thương; Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Thông tin
và Truyền thông; Tư pháp; Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Trường Chính trị,
Hội Nông dân tinh; Liên minh họp tác xã tỉnh; Sở Nội vụ; Chi nhánh Ngân hàng Chính
sách-Xã hội tỉnh; Ban Dân vận; Tỉnh đoàn; Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo ủy  ban nhân dân các huyện.

- Vắng có lý do: ủ y  ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

II. Nội dung: Thống nhất nội dung đề xuất sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị
quyết số 04/2022/NQ-HĐND ngày 30/6/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định
nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước trung hạn và hàng năm
thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân

%
Ui

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025
trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận đúng quy định..

m .  Kết quả làm việc: Sau khi nghe Ban Dân tộc (đơn vị chủ trì) thông qua nội
dung và đề xuất phương án tham mưu ƯBND tỉnh, cụ thể:

Trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển
kinh tê-xã hội vùng đông bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022; một số Sở, ngành
và địa phương phát sinh vướng mắc cần đề xuất điều chỉnh, bổ sung nội dung để phù
hợp với nhiệm vụ được giao. Cuộc họp đã thảo luận, bàn bạc và đi đến thống nhất đề
xuất sửa đổi, bổ sung 03 nội dung chính của Nghị quyết 04/2022/NQ-HĐND, gồm:

1. Sửa đổi, bổ sung điểm b, khoản 3, Điều 9 như sau:

“Điều 9. Tiêu chí phần bổ vốn thực hiện Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo
năng cao chất lượng nguồn nhản lực

3. Tiểu Dự án 3: Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm
cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

b) Phân bổ vốn sự nghiệp:

- Phân bổ 100% tổng vốn Tiểu Dự án cho các địa phương và các cơ sở đào tạo
nghê trên địa bàn tỉnh”.

2. Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 1 và điểm b khoản 3 Điều 14 như sau:

“Điều 14. Tiêu chỉ phân bổ vốn thực hiện Dự án 10: Truyền thông, tuyên
truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Kiểm tra, giám sát
đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình

1. Tiểu Dự án 1: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của
người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và tuyên truyền, vận động
đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án tổng thể và Chương
trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền
núi giai đoạn 2021 - 2030.

b) Phân bổ vốn sự nghiệp:

- Phân bổ vốn cho các Sở, ban, ngành: Phân bổ 67% tổng vốn sự nghiệp (Ban
Dân tộc tỉnh 59%; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 02%; Sở Tư pháp 03%; Sở Thông tin và
Truyền thông 03%).

3. Tiểu Dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực
hiện Chương trình.

b) Phân bổ vốn sự nghiệp:

- Phân bổ vốn cho các Sở, ban, ngành: Phân bổ 55% tổng vốn sự nghiệp (Ban
Dân tộc tỉnh 20%; Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh 10%; Sở Kế hoạch và Đầu
tư 05%; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 03%; Sở Giáo dục và Đào tạo 01%;
Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 01%; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 01%; Sở Văn hoá
- Thể thao và Du lịch 01%; Sở Y tế 01%; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh 01%; Tỉnh đoàn
01%; Sở Giao thông vận tải 01%; Sở Công thương 01%; Chi nhánh Ngân hàng Chính
sách-Xã hội tỉnh 01%; Sở Nội vụ 01%; Công an tỉnh 01%; Ban Dân vận Tỉnh ủy 01%;
Sở Tư pháp 01%; Sở Thông tin và Truyền thông 01%; Liên minh Hợp tác xã tỉnh 01%;
Hội Nông dân tỉnh 01%)”.

Biên bản kết thúc vào lúc 10 giờ 30 phút cùng ngày. Đã đọc lại cho các thành
viên tham gia cùng nghe thông qua và nhất trí ký tên./.

■ * A  (

VP. UBND tỉnh Ban Dân tộc

/ v ỷ

Ban Dân vận

b/- 'y*!ự'(7íỳ:> /<-^ -
Tài chính

Ù yiP ^  I  rữ//Ì(Í-/UỊUlpML

Sở Giáo dục và Đào tạo

Sở Y tế

í\Aaó"ífo ỳkÁếbcỊ
Sở Công thương

lỊÌiLrưi

i w ~ \ £ > '  ^ cnTt

Sử Văn hóa, Thể thao và DL

ĨS/ ỉ í U C / ^ U r ^ U ị

Sở Tư pháp

ỷ l ' ^

/ l y í ^ ^  ự&u /7 ^ 7 *

/ H  fVẩ»(Ị j f ì ị
Uy ban Mặt trận TQVN tỉnh

Sở Kế hoạch và Đầu tư

Sở Lao động -  Thương binh và XH

tữiiAA 1"ívỉ.
Sở Nông nghiệp và PTNT

Sở Giao thông Vận tải

r

O í i  (A s ịa X J
Sở Thông tin và Truyền thông

’ ư n v .  M u -tó t1
Trường Chính trị

ầ iu ỷ n
Liên Minh Hợp tác ■■■

v r ' k ỉ^ V lU /

Công an tỉnh

Tỉnh đoàn

Vố
Hội Nông dân

'TK Ẫ  h í  lề A

UBND huyện Thuận Nam

(£to {Jỵx

UBND huyện Thuận Bắc

ƯBND huyện Ninh Hải

/ỳàhcị ŷoxế̂  &VV1&

UBND huyẹn

UBND huyện Ninh Phước

UBND

cj/ w
Phụ nữ

1n i)  tvUtl') lẲyĩvt

Ngân hàng Chính sách-Xã hội

		bandt@ninhthuan.gov.vn
	2023-02-10T16:59:18+0700

		2023-02-10T17:00:11+0700